Verum hi ab iisdem christianis sciscitabantur cur illorum Deus patiatur suos cultores non solum cruciari, sed pauperes esse, miseros et inhonorablemos (*cap. 22*). Sed huius questioni facile respondet Lactantius. Proposita etenim patientiae, quam virtutem maximam esse negare nemo potest, definitione, evidenter ostendit haec a Deo permitti; quia non ad

A fragilia corporis, sed ad perpetua animi bona respi ciendum est. Deinde Deus sinit christianos his adversis tentari, ne rebus prosperis corrumpan tur, ut illorum probet fidem ac devotionem, ut eorum numerus augeatur, et plurimi reliquo tandem deorum cultu, illorum sequantur exemplum. Neque tamen tyran ni, qui in illos tanta inhumanitate saeviebant, id ferent impune, sed in extremo judicio punientur. Recte ergo hinc concludit dandam ab omnibus hominibus justitiae, patientiae, aliisque virtutibus operam; ut finito bujus vitae decursu, aeternam mercedem accipient.

ARTICULUS VI.

Analysis libri sexti.

Docet in hoc libro Lactantius quo ritu, quove sa crificio Deum coli oporteat, ac quis sit verus in quo summa rerum consistit, Dei cultus (*cap. 1*). Nullus autem, inquit, alius hic est, nisi innocentia, quam solam Deus ab homine desiderat. Tota itaque via ethnicos errasse demonstrat, qui deos suos hostiis, sacrificiis, libationibus, aliisque externis ritibus, tamquam iis indigerent, colendos censebant (*cap. 2*). Verus etenim Dei cultus est, quo mens colentis se ipsam illi immaculatam hostiam sistit. Quomodo autem id prestandum sit, deinceps a se auctor noster dicit esse patefaciendum, ut ad justitiam, qua, teste Cicerone, nihil melius, homines erudiantur. Primo autem docet duas esse humanæ vitae vias, quarum una virtutis est, et ducit ad cœlum; altera vitiorum, et ad inferos deprimit (*cap. 3*). Nobis autem enucleate

C explicat quoniam incogniti philosophi, poetisque fuerint utriusque viæ exitus, quantumque illi in utraque explicanda a christianis dissideant. Dehinc ostendit tam planam, facilem et jucundam esse vitiorum viam, quam virtutum iter difficile, spinosum et asperum; sed finem illius sempiternam esse poenam, et hujus beatam immortalitatem (*cap. 4*). Nam haec aeterna felicitas maximis tantum laboribus, in hac vita constanter toleratis, conceditur. Quapropter Deus voluit communem hominibus esse adversarium, qui eis omni dolo et arte insidietur, coneturque illos ad peccatum allicere atque avocare a recta virtutum semiita.

Ad singulas autem virtutes exponendas priusquam ille veniat, rejicit ac refellit datas a poeta Lucilio virtutis descriptiones, ex quibus Cicero vivendi officia, suis in libris explicata, traxerat (*cap. 5 et 6*). Plainum dehinc facit virtutem præcise positam non esse, uti putabant, in boni et mali scientia, vel in augenda re familiari, vel opibus querendis, vel pretio divitiis persolvendo; aut bonorum malorumve defensione, aut commodis patriæ parandis. Lucilium porro aliquaque in tradendis virtutis definitionibus ideo deceptos esse colligit; quia cum nemo, nisi a Deo cruditus, quæ vera sit virtus, scire queat, hi umbram tantum et imagines ejus consecati sunt (*cap. 7*). Huc accedit, quod falsa virtutis et sapientiae specie delusi, non animadverterunt varios vitiorum et inferni tra mites, quibus diabolus homines pro sua cujusque

animi propensione ad perniciem inducit ac pertrahit. Neque etiam magis compertum ipsis fuit unicam esse virtutis et veritatis semitam, cultum videlicet veri Dei, quo solo in salutis portum penetrare possumus.

Tum docet Lactantius suscipiendam esse Dei legem, mirum in modum a Cicerone laudatam, sed cuius ille nunquam agnovit praecepta (cap. 8). Illorum primum, caputque est Deum nosse, colere, eique obtemperare soli. Quamobrem illius ignoratio summum est malum. Jus vero civile, aliasque peculiares gentium leges utilitas invenit (cap. 9). Qui eas igitur divinæ legis ignarus sequitur, is justus fieri non potest. Quorum etiam, uti Cimonis, quæcumque virtutes, naturali ingenio, et sine cognitione veri Dei comparatae videntur, horum supervacua sunt et inania bona opera, ac similia humano corpori capite carenti. Vera itaque pietate caret quisquis Deum non agnovit, omnesque ejus, quæ bonæ apparent, actiones in mortifera et tenebrarum via inveniuntur. Qui autem Deum agnoscat, et vivit in iustitia, hic tamquam animal quoddam vitiosum, ac debile est, sed potes sanari. Ut perfecte autem sanus homo juste vivat, huic cognitio Dei, sicut corpori caput, et virtutes, ut eidem corpori membra plane necessaria sunt. Primum ergo iustitiae officium, in quo salus hominis et summa rerum versatur, est verum Deum agnoscere, et illum debito cultu prosequi, semper ei parere, de votissime servire, et in illo promerendo omnem collocare operam.

Sicut autem primum iustitiae officium est conjungi cum Deo, et hoc vocatur religio: ita secundum est cum homine consociari, et illud appellatur misericordia vel humanitas (cap. 20). Propria vero justorum hæc virtus continet vitæ communis societatem. Deus enim homines ideo inermes creavit, instruxitque sapientia, ut sese invicem diligant, ac mutuis officiis tueantur. Quocirca tollendæ sunt, uti Deus jubet, iniunctiæ, et aliis semper benefaciendum. Plautum itaque et Ciceronem recte Lactantius castigat, qui opem negabant egentibus ferendam, et alios resellit misericordiæ osores, qui nolebant hominem alteri etiam mox perituro succurrere (cap. 11). Cicero tamen postmodum poenitentia quasi actus, confessus est *idoneis* hominibus indigentibus de re familiari aliquid impertiendum. Sed hunc confutat Lactantius, quia *idoneorum* nomine homines intelligit, qui possint gratiam referre. Fatetur quidem melius esse largiri tribulibus suis, sed contendit verum misericordiæ et largitionis officium esse egentes et inutiles alere, aliisque in necessitate opitulari, sed sine ulla spe aut humana gloriae au eupandæ, aut scènori ulla recipiendi. Bene enim vero alteri facientes, mercedem a solo Deo exspectare debent.

Deline auctor noster contra eumdem Ciceronem disputat de hospitalitate, de redemptione captivorum, de pupillorum, viduarum et aliorum auxilio destituterum defensione, de cura ægrorum ac de peregrina-

A norum et pauperum sepultura: quod quidem ultimum misericordiæ officium ab ethniciis prætermissum fuerat (cap. 12).

Tum variis ille rationibus ethnicos redarguit, qui objiciebant his pietatis et misericordiæ officiis una die exhausti unius hominis patrimonium. Variis si quidem rationibus evincit non timendam hujusmodi paupertatem, atque ea saltē, quæ superfluum, erga

Magnam autem docet esse mercedem misericordiæ, ob quam Deus homini pollicetur, si tamen non peccandi deinceps propositum adsit, omnia se peccata remissurum (cap. 13). Neque ulli fas est animum prætexere nullius peccati conscientium. Nam præterquam quod is inde majorem iustitiae operam impendere deberet, nullus profecto est ab omni prorsus cuiuslibet peccati labe vacuus et purus. In sola porro iustitia, qua qui eget, pauper est, collocandæ divitiae. Et vero si ethnici in fabricandis exornandisque deorum simulacris opes consumunt, quanto æquius est illas hominibus egenis, qui viva ac spirantia sunt Dei simulacula, liberaliter impertiri.

Post hæc Lactantius insectatur impugnatque Stoicos, qui misericordiam, omnesque alios animi affectus ab homine tollendos esse opinabantur (cap. 15 et 14). Perspicue autem ostendit singulos multis animalibus singulis, et universos homini a natura insitos esse, hancque Stoicorum opinionem recidere in errorem Peripateticorum qui vitia, *quoniam*, uti inquietant, *tollit non possunt*, medietate temperanda esse somniaverant (cap. 15 et 16). Nam contendit ille nec immerito fugienda vita etiam mediocria. Ad hæc vero, in maximis quenadmodum in minimis affectibus potest esse vitium et virtus. Præterea nec morbus, nec vitium est ira, libidine et cupiditate moveri, sed esse iracundum, libidinosum et cupidum. (cap. 17.) Quin etiam metus aliquando summa fortitudo est. Nonne enim Dei timor invictos in horrendis crudelissimisque cruciatibus ac ipsa morte facit. Non evel lendus ergo timor, ut stoici, neque moderandus, sicut Peripatetici arbitrabantur, sed in veram viam dirigendus. Similiter cupiditas vitium non est, si non terrena, sed cœlestia concupiscamus. Stoicos itaque rursus resellit, qui hæc non cupiditate, sed voluntate fieri, et homines, ad immobilem mentis stuporem sive *άποθεσιν* deduci posse garriebant. Nam vis et ratio animi est in motu, ac sicut cogitatio est mentis agitatio, ac vita actuosa, ita mors est quieta. Sed illorum error inde ortus erat, quod ignoraverint præscriptos virtutis limites. Non virtus quippe est mortem more philosophorum quorundam contemnere, sed eam constanter sustinere, cum aliqui ad Deum relinquendum, aut veram fidem prodendam, adigere nos volunt. Ciceronis autem ac Senecæ testimonio id Lactantius asserit et corroborat.

Redit inde ad explicanda alia Dei præcepta, quibus prohibetur, ne quis fragilem boni operis gloriam capiat, vel mentiatur, vel accipiat creditæ pecunie usuram, aut aliquod a paupere munus, aut maledi-

centi nisi benedicendo respondeat; aut culpa sua alium hominem faciat sibi inimicum, aut injuriam ulli faciat, aut illatam ferat impatienser (*cap. 18*). Ibi autem Cicero recte corripitur, qui decernit penas ab eo, qui nos laceravit, posse merito jure respisci. Qui enim penas a lædente repetit, jam virtus est. Ad hæc vero Deus prohibet, ne sol super iram nostram occidat. Nec immerito Cicero Cæsarem in hoc potissimum laudat, quod nihil nisi injuriarum soleret oblivisci.

In Peripateticos ibi auctor noster adhuc recedit, eosque propterea inscius condemnat, quia decebat iram esse virtutis somitem, qua fortius adversus hostes dimicetur (*cap. 19*). Ira enim vero, cupiditas, et libido, unde siote a poetis tres furie, hominero in omnia peccata præcipitem agunt; nisi earum limites a Deo constituti recte serventur. At siue gentiles eos prætergressi sunt, sic qui intra illos se contineat is patiens est, fortis et justus.

Gradum inde facit ad quinque corporeorum sensuum voluptates, quæ coerceri debent, aut quemadmodum animi affectus, ad rectam rationem revocari (*cap. 20*). In belluis autem unam tantummodo, quæ ad generandum pertinet, esse arbitratur; infinitas vero in homine sed virtute comprimendas. Una ex iis est oculorum, quam nonnulli philosophi jure merito proscribunt, nisi publica probarent spectacula, iisque delectarentur. Ludos vero circenses, ac nominatim spectacula gladiatorum vetita esse docet generali Dei lege, quæ quodlibet homicidium facere, aut videre, aut filios recenter natos exponere omnibus omnino interdicuntur. Nec minori severitate improbat comedias, tragœdias, venationes Saturno dicatas, scenicos ludos Libero, menoratos circenses Neptuno consecratos, cæterasque ejusmodi ludorum celebrationes.

Neque etiam minus, inquit, vitiosa est aurium voluptas, quæ ex suavitate vocis, sermonis et cantus maxime in scena et theatro percipitur (*cap. 21*). Eam sane ob causam voluit Deus divinas scripturas simplici sermone conscribi. Si cui autem homini voluptati sint cantus et carmina, huic, ait Lactantius laudes Dei canere et audire debet esse jucundum.

Gustatus autem et odoratus oblectamenta similiter cavenda sunt (*cap. 22*). Turpe siquidem bono sapiente viro est, si ventri et gula serviat, aut floribus incedat coronatus. Voluptatum præterea illecebrae arma diabolo subministrant, quibus titillat animas, eamque virtutem expugnare conatur.

Fatetur quidem Lactantius voluptatem tactus esse totius corporis sensum: sed de sola libidine disserit (*cap. 23*). Quamvis autem hæc in hominibus longe major et ardentior, quam in cæteris animantibus sit; eam tamen diabolus variis modis, ac maxime lupanaribus, palam et impune constitutis, acuit et inflamat. Contra ejus itaque impetus maxima virtute armari debemus. At si quis ejus affectus frenare non possit, illam intra legitimi thorii contineat præscriptum. Nulli enim viro plures mulieres, neque ulli mulieri

A plures virosullo plane modo simul habere licet. Ab utroque autem conjugi servanda est conjugii fides, ac nefas omnibus legitima illius voluptate uti, nisi suscipienda sobolis causa. Vitandum itaque non tantum adulterium, sed prava cogitatio, ita ut nullus alienam mulierem videndo, illam animo concupiscat. Neque objiciendum difficile esse frænos injicere voluptati. Plurimi etenim, ait auctor noster, beatam et incorruptam corporis integritatem retinerent. At hoc continentia genus, quod Dens non præcipit, sed dumtaxat consulit, est virtutis tamquam consummatio, qua homo ipsi Deo similius.

Si quis porro libidine, cupiditate, aut alio quovis modo peccaverit, non desperanda peccati venia, quam Deus sincere veraque penitenti concedit. Nec est sanc quod quis sibi de peccato occulto mandat. Nam nihil, uti ibi Lactantius variis Seneca Ciceronisque verbis confirmat, est Deo absconditum. Omni itaque peccati labo expurganda est conscientia, illique soli aperienda, qui eam sanare potest (*cap. 24 et 25*).

Quisquis autem virtute omni præditus, Dei præceptis paret et obedit, hic verus illius cultor est, ac vere illi sacrificat. Non enim Deus verberas, fibras, cespitem, ebur, aut ultum texturæ ac picturæ opus, non immolationes, et sanguinem peccandum, non magnifica templa exigit, sed puram mentem, castam innocentemque vitam, laudes, hymnos et gratiarum actiones, quæ, uti Trismegistus memorat, veræ dona sunt, et sacrificia, quæ Deus ab homine, ad justitiam, sicut ait Tullius, nato postulat. Hac porro justitia et virtute constat verus Dei cultus, veraque religio. Ceterum ab omnibus misericordia Dei imploranda est, petenda venia peccatorum, et ipse Deus in corde nostro conserandus.

ARTICULUS VII.

Analysis libri septimi.

Iujus libri initio Lactanius palam declarat insituentiam a se disputationem de divino perpetuæ felicitatis præmio, quod variis sacrarum Scripturarum testimoniis, et argumentis probabilibus se demonstratum esse confidit (*cap. 1*). Sed antea probandum esse putavit quam ob causam factus sit mundus, ac refellendam opinionem Platonis, qui eum semper mansurum, et Aristotelis, qui semper fuisse, ac semper futurum prædicavit. Veriore quidem esse existimat sententiam Epicuri, qui auctore Democrito, mundum et ortum esse, et peritum asseverat. Sed nec ille, nec alii, inquit, philosophi veritatem leviter odorati, rationem reddere potuerunt cur mundus resolutetur. Quin etiam hi vitiis et cupiditatibus irritati, ea nuncquam vera esse intellexerunt, quæ a christianis traduntur.

Tot vero tantorumque errorum præcipua procul dubio origo fons fuit, quod propriis ingenii viribus ea comprehendere voluerint, quæ ab homine, nisi a Deo edocitus fuerit, non possunt intelligi (*cap. 2*). Stoicos vero nominatim corripit, qui modo naturam

dividebant in duas partes , efficientem et effectam ; quarum una non possit esse sine altera : modo asserabant Deum esse mentem mundi , et mundum Dei corpus (cap. 7). Plato quidem eis preiverat , qui docuit mundum a Deo factum , et ejus providentia gubernari : sed is non explicat eur et cuius gratia factus sit. Stoici vero prædicabant illum esse conditum hominum causa. Verum Epicurus hanc opinionem rejeicit , asseruitque illum ortum sponte sua , ac fortuito atomorum concursu. Sed se nescire fatebatur quam factus sit ob causam. Omnes itaque errores illos auctor noster impugnat et destruit (cap. 4). Variis autem rationibus demonstrat mundum creatum a Deo fuisse , non quidem propter illum ipsum , neque propter se , qui eum creavit , et sine illo esse potest , sed animantium causa , et animantes propter hominem. Cur ergo , inquietabat philosophi et cum eis Cicero , creata est pestiferarum bestiarum et naticum tanta multitudo ? Respondet Lactantius homini sapientia prædicta bona et mala esse proposita , ut haec vitaret , et illis uteretur. Quam quidem responsioneum postquam Aselepiadis testimonio corroboravit , docet utique propter ipsummet Deum creatum fuisse hominem , ut opera ejus intelligat , miretur , prædicet et illum tamquam verum patrem suum colat ac veneratur (cap. 5). Atque hinc facile satisfacit Epicuro perperam roganti que ex hominis creatione Deo utilitas.

Urgebat vero impius ille philosophus hominem , si haec vera sint , non debuisse mortalem , et tot morbis obnoxium creari. At priusquam Lactantius tam frivole argumentationi , jam in superioribus libris everse respondeat , rursus mundi creationem breviter exponit , atque hominem post ceteras omnes creatureas mortalem conditum ; ut infinita vis , sive multitudo gigneretur animalium , et ipse homo laborum malorumque tolerantia sumimum immortalitatis bonum , non naturae , sed virtuti tribuendum consequatur. Mortalis itaque primum nascitur , et postea fit immortalis , et immortalis felicitate donabitur , si tamen justitiam , veri Dei cultu contentam , et coelesti lavacro acceptam , spretis terrestribus bonis , ac sanctis operibus sartam tectam et integrum servaverit.

Errant igitur , qui plures deos colunt , garriuntque mundum nulla ratione , sed voluntatis nostrae causa factum , nulla Dei providentia administrari , et animam hominis cum corpore interituram (cap. 6).

Quamvis autem coelestis hujus doctrinæ summam non intellexerint philosophi gentiles ; nulla tamen eorum fuit secta , que veri aliquid non viderit ; sed quod ejus fautores vitio suo , et studio contradicendi corruptissime convincuntur (cap. 7). Plato enim vero recte mundum a Deo , alii pessime sponte sua vel ex atomis factum dixerunt. Recte stoici illum hominis causa creatum prædicabant ; Democritus pessime homines nulla ratione , nulloque auctore , instar vermiculorum ex terra effossos putavit. Recte Aristoteles asseruit hominem ad virtutem , pessime Aristarchus ad voluptatem capessendam natum. Recte Zemon docuit

A esse inferos , pessime Epicurus id tariquiam poetarum fragmentum repudiavit.

Ad probandam dehinc animæ humanae immortalitatem Lactantius accedit. Eam autem Plato inde demonstrat , quia illa per se ipsam sentit , et semper movetur (cap. 8). Ne vero eamdem immortalitatem multis animalibus daret , huic perpetuo , quem homo per se habet , motus optime adjicit sapientiam. In eadem sententia fuerunt et Pythagoras , et Pherecydes ; quam frustra Diocles , Democritus , Epicurus , atque etiam Cicerô dubiam et incertam facete conati sunt.

Nec objiciendum est animalium post corporis mortem non videti amplius. Nam vox , ventus , odor , et ipse met Deus , eti sub oculos nostros non cadant , mentis B tamen nostræ acie , atque ex cordim effectibus cernuntur. Quapropter nemo urgere debebat intellectu esse difficile quomodo anima sine corporeis organis sensum retinere possit. Non enim facilius intelligitur quomodo Deus viveat sine corpore. Quid vero quod ethnici credere utique cogebantur deos suos existere , tametsi eos corporis expertes esse predicarent (cap. 9).

Aliis vero argumentis Lactantius immortalitatem animæ demonstrat. Ac primo quidem quia nullum est aliud preter hominem animal , quod teneat Dei notitiam , cultum et religionem. Secundo , quia homo igne , qui coeleste atque lucis et vitae elementum est , solus ex animalibus utitur. Tertio , quia virtus , inquit , soli homini data , magno arguento est immortales esse animas. Ea enim virtute homo dulces et jucundas hujus vitæ voluptates contemnit , immo adversus ilias usque ad mortem pugnat. At hujus pugnae et victoriae debetur , et a Deo dabatur aliquod præmium , quod aliud esse nequit , nisi beata post hanc vitam immortalitas.

Quarto , vita , et que ex eis percipitor voluptas , finem accipiunt , virtus vero perpetua esse debet (cap. 10). Ergo ejus merces , et humanus animus , qui illam solus inter animantes cupit , debet , ut ait Cicero , esse immortalis. Quinto , qui virtutem et justitiam sequuntur , quia in hac corporali vita plerumque miseri sunt , debent in altera , sicut ipse Deus , qui æterna bona tribuit , esse in æternum beati. Sexto , sicut corporis opera caduca et mortalia sunt ; ita animi æterna esse debent , quemadmodum ingeniorum ac præclare actorum monumenta sempiterna esse nemo non videt (cap. 11). Septimo , corpus nihil penitus , nisi temporale aliquid , anima vero multa nec corporeæ , nec fragilia , sed æterna desiderat. At non frustra illi insitum est hoc desiderium. Ergo æterna esse debet. Denique visui ac tactui corpus subjacet , anima autem non potest aut tangi aut videri. Ergo sicut illud mortale , ita haec immortalis est.

Posthac Lactantius opposita Lucretii argumenta infirmat , planeque diluit (cap. 12). Objiciebat enim ille : Anima cum corpore nascitur : ergo cum illo intereat necesse est. Patetur quidem Lactantius nasci corpus , utpote solidum , terrenaque concretione for-

matum : sed contendit animam , quæ tenuissima est , nec ullum sub corporis sensum eadit , a cœlesti subtilitate , ut alibi ipse Lucretius cecinit , deduci , sive a Deo creari . Falsum vero est corpus interire simul atque discedit anima . Per multos etenim dies postea integrum manet , ac certis quibusdam aromatibus conditum , durat perquam diutissime .

Instabat Lucretius : Sensus in pueris erescit , vigeat in juvenibus , in senibus minuitur . Ergo sensus , sive anima mortalis est . Respondet Lactantius aliud esse mentem , qua vivimus ; et aliud animam , qua cogitamus . At mens , inquit , sive intelligentia in homine pro ætate augetur et minuitur . Anima vero in eodem semper permanet statu . Præterea si memoria scientiæ aliquid accipiant incrementi aut deirimenti , vel si plane deficiant , non animi , sed corporis est vitium .

Urgebat idem Epicureus animam dolori et luctui , atque idcirco fragilitati et morti esse obnoxiam . Quin immo , ait auctor noster , anima mœrorem repellit sapientia et virtute , quæ immortalitatis est fabricatrix .

Eadem facilitate illud diluit , a Lucretio additum , animam morbo et obliuione cum corpore suo affici . Virtus enim præterea , inquit , adhibenda est , ne mens , non autem anima ullo frangatur corporis dolore , et obliuionem sui patiatur .

Nec hilum quidem proficiebat Lucretius rursum obiciendo animam esse corporis partem , quæ ab illo separata non magis sentit , quam oculus a corpore avulsus . Negat siquidem Lactantius , ac pernegat animam esse corporis partem ; sicut omnes recte insificant id , quod in vase aut domo continetur , illius esse partes .

Cæteris autem omnibus imbecillius futiliusque illud esse censem , quod rursum opponit Epicureus ille poeta animam paulatim ex morientibus corporis partibus emigrare . Nam anima in his , qui uno momento interficiuntur , e corpore statim crumpit . Ex frigescentibus vero aliorum , diurno morbo laborantium , membris si paulatim se explicere videatur , illud non animæ , sed corporis defectu accedit .

Rideat porro Lactantius Lucretium qui demum urget ridiculum animæ sese dissolvi conquerentis commentum . Quis enim animæ ullius etiam Epicurei morientis audivit aliquando ejusmodi querimoniam ? Quæ etiam potest esse hominis mortui querela ? Denique morientes plurimi se exire potius et proficiunt , quam mori , voco aut gestu significant .

Poterat quidem auctor noster Epicureis opponere Pythagoreorum de animæ transmigratione opinionem . Sed eam prætermittit , utpote quæ absurda , nec commemoratione , aut confutatione digna sit . Veram autem de animæ immortalitate sententiam stabilit et confirmat non solum Trismegisti , Apollinis Milesii et Sibyllarum testimoniis , sed quia etiam nullus eam negare auderet coram mago quodam homine , qui novit animas suis carminibus evocare . Neminem vero censem esse magis insulsum et satum , quam Aris-

A toxenum , qui cum nullam esse animam diceret , se vivere , et mentem , qua id cogitaverat , se habere non intellexit (cap. 13) .

Quando autem et quomodo post corporis mortem homines impii poena æterna multandi , et justi beata immortalique mercede remunerandi sint , ut explicet Lactantius , haud dubitanter asseverat appropinquare judicij tempus , ac mundum , quem quidam philosophi a multis sæculorum millibus exitisse somniaverant , expletis ab ejus ortu annis sex millibus consumendum : sed hanc ille opinionem rationibus ex quadam tantummodo convenientia petitis stabilire nititur (cap. 14) .

Plura tamen signa , inquit , hanc extremam mundi cladem præcurrent (cap. 15) . Ubique enim quelibet B calamitates , miseriae , impietas , et omnium vitiorum illuvies terram obruent . Ægyptus sanguine tamquam flumine operietur . Romanum imperium , cuius varias æstates Seneca descripsit , subvertetur , quemadmodum a Prophetis , ac Sibylla et Hystaspe prædictum est (cap. 16) . Post bella siquidem civilia decem reges illud inter se partientur , donec ex extremis septentrionalis finibus oriatur rex potentissimus , qui tres ex his decem regibus delebit , ac princeps omnium constituetur . Quæ autem quantaque , eo regnante , mala et prodigia futura sint , auctor noster enucleate recenset .

Addit ille mittendum a Deo prophetam magnum , qui editis pluribus miraculis , multos ad Dei cultum convertet (cap. 17) . Sed hic propheta ab alio rege , ex Syria oriundo , occidetur , ac sine sepultura relictus , post diem tertium reviviscet , rapieturque in cælum . Impius autem ille rex , et mendaciorum propheta , se ipsum constituet ac vocabit deum , atque ut adoretur , signa faciet et prodigia . Templum vero Dei diruere conabitur , jubebit sectatores suos non secus ac peccudes signari , immanissima crudelitate vastabit orbem terræ , et montem , in quem veri Dei cultores confidunt , obsidebit . Sed Deus eorum precibus exoratus , mittet ex celo regem magnum , qui illos liberabit , impiosque omnes disperdet . Quæ quidem omnia Hystaspis testimonio , et prolatis a se tam Hermetis , quam Sibyllarum verbis prænuntiata esse arbitratur (cap. 18) .

Porro autem rex ille magnus , postquam ceciderit D gladius , de cœlo noctu descendet , ipso paschatis per vigilio , ac comitantibus Angelis , qui tradent in manus justorum impios montem obsidentes (cap. 19) . His vero deletis , et monte exciso , solus fugiet impius Antichristus , qui quarto postea prælio debellatus , scelerum suorum cum principibus et tyrannis luet poenas . Demum extincta malitia , requiescat orbis , atque simulacula deorum , et omnis idolatria penitus extinguetur .

Postea resurgent mortui , et a magno rege , Dei filio cultores veri Dei judicabuntur , ac singuli pro meritis aut mercedem accipient aut poenam (cap. 20) . Ibi autem Lactantius explicat quomodo et quo igne animæ improborum hominum , tametsi immortales ac spiri-

tuales, revera cruciabuntur. Quin etiam addit justos A
etiam igne examinandos (cap. 21).

Neque hæc, inquit, mera sunt, ut quidam putant, poetarum, cæteris scriptoribus antiquorum fragmenta. Nam hi veram de hominum resurrectione doctrinam, assiduis prophetarum nostrorum concionibus prædicatam, non satis intelligentes, aut immutariunt, aut corruerunt. Maronis autem testimonio id confirmat, atque insuper ostendit certissimum illud documentum a nemine posse ideo labefactari aut infirmari, quia post tot saecula nullus ab inferis vivus remeavit (cap. 22).

Falsos itaque illos esse pronuntiat, qui docuerunt animas aut renasci, vel de corporibus in alia corpora migrare. Nam mortui re ipsa resurgent, quando eorum animæ, uti a Chrysippo et Sibylla traditum, B corporibus suis rursum a Deo induentur. Nec putat curiosius inquirendum quomodo id fieri possit. Nulla enim operum Dei etsi ratio reddi queat; credere tamen debemus ab illo veterem hominem inenarrabili modo restituendum, qui novum creavit (cap. 23).

Post maximum autem, ait ille, judicium, et justos ad vitam revocatos, Christus mille annis regnabit inter homines, ac cum eis versabitur (cap. 24). Nos autem admonet se breviter ea enarrare, quæ opinabatur per id tempus eventura, ac quale futurum hominum vivendi genus. Propter varias autem de elapsu ab ortu mundi annorum numero opiniones, dictu satetur esse difficile, quando complebuntur sex illa annorum millia, quibus finitis, mundi, sicuti superius dixerat, fiet lapsus et ruina. Putat tamen annos ab eo, C quo hæc scribebat, tempore non amplius superesse quam ducentos (cap. 25).

Tum deinde nostros ille ante oculos ponit quanta mala, finiente millennario Christi regno, princeps demonum cum suis assecilis facturus sit, quomodo cum iis penitus interibit, ac solus per septem annos permanebit Dei populus (cap. 26). His tandem expletis, mundus, inquit, renovabitur, homines transformabuntur in angelorum similitudinem, injusti resurgent, ut cum diabolo et ministris ejus igne cruciatuque sempiterno torqueantur. Porro autem ille declarat hanc esse sanctorum prophetarum doctrinam, quam quidem quia christiani abscondebant, execrandas opiniones illis ethnici falso ascripserunt. Posthac in quibusdam tantum editionibus sub jungitur epilogus, quo Lactantius Constantini Magni laudat pietatem, ac de restituta christiana religione gratulatur. Sed hæc in inelitoribus codicibus prætermissa tam spuria et supposita videntur, quam certum est auctorem nostrum omnes adhortari ad suscipiendam veram religionem, ad fragilia cadueaque bona contempnenda, ad dandam semper justitiae aliisque virtutibus operam, ut possint promissum a Deo semper felicitatis præmium consequi (cap. 27).

CAPUT II.

De horum librorum auctore, titulo, argumentis, numero, divisione in capita, ac quas ob rationes in lucem editi sint.

ARTICULUS PRIMUS.

De horum librorum auctore, ac titulo, quid Institutio- num divinarum nomine intelligatur, de toto Operis, singulorumque librorum titulis, argumentis, numero, atque in capita divisione.

Lactantium horum septem de divinis Institutio- nibus librorum esse verum auctore tantus tamque unanimis omnium semper fuit consensus, ut nulla, ne minima quidem ea de re controversia haberi posse videatur. Nihil itaque necesse est infinita propemodum illorum, atque in primis recentiorum, quibus id probetur, testimonia a nobis congeri. Unum tamen instar omnium testem omni exceptione majorem appellabimus Hieronymum, qui disertissime asseverat ab Lactantio nostro compositos: *Institutionum divinarum adversum Gentes libros septem* (*Hieronym. Catalog. script. Eccl. § 80, pag. 121*). In sua quoque ad Magnum oratorem epistola: « *Septem, inquit, libros adversus Gentes Arnobius edidit, totidemque discipulus ejus Lactantius, qui de Ira quoque et Opificio Dei duo volumina condidit, quos si legere volueris, Dialogorum Ciceronis in eis ἐπιτομὴ repieres* (*Epist. 83, ad Magn. pag. 656*). Et rursum in alia epistola, ad Pamphilium et Oceanum hæc scribit: *Quis mihi interdicere potest, ne legam Institutionum ejus, Lactantii, libros, quibus contra Gentes scripsit fortissime* (*Epist. 41 ad Pamm. et Ocean., pag. 345*)?

Visne aliud adhuc certius tibi dari testimonium? Ecce præsto est ipsiusmet testificatio Lactantii, qui alio in opere, ubi impios falsorum deorum cultores exagitat, hæc totidem verbis scripsit: *Sed imperitiam horum jam coarguimus in secundo divinarum Institutionum libro* (*Lactant. lib. de Ira Dei, cap. 2*). Postea vero alios castigat de Christo domino prave sentientes: *Quos, inquit, ex parte jam refutavimus in quarto supradicti operis libro. Ubi quoque nota peripateticorum de ira temperanda opinionem: Quibus, ait ille, in sexto libro Institutio- num respondimus* (*Ibid. cap. 17*). Quid plura? Ille rursus eadem in commentatore: *Satis, ait, ut opinor, ostendimus in nostris Institutionibus deos multos esse non posse* (*Ibid. cap. 41*). Manifestum denique fecimus in hisce divinarum Institutionum libris ab illo suum de Opificio Dei librum citari. Ab ipso itaque et bunc et alios a se compositos significat. Ratum igitur certumque omnino est Lactantium nos- trum esse horum librorum auctorem ac parentem.

Nec minus ex jam citatis illius et Hieronymi verbis constans fixumque esse debet non alium his, de quibus agimus libris, ab Lactantio præfixum titulum, quam Institutionum divinarum. Cur autem eo titulo illos inscripserit, ex his colligere possumus ipsius verbis: *Si quidam prudentes, et arbitri æquitatis, institutio- nes civilis juris compositas ediderunt, quibus*

civium dissidentium lites contentionesque soparent; A quanto melius nos et rectius divinas institutiones litteris persequentur, in quibus non de stillicidiis, aut aquis ar- cendis, aut manu conserenda, sed de spe, de vita, de salute, de immortalitate, de Deo loquemur; ut super- stitiones mortiferas errorresque turpissimos sopiamus (lib. I Institut. cap. 1). Quemadmodum igitur plurimi, ut ex eorum operibus liquet, aliquae summi, tui ait Cicero (Cic. lib. I de Legib.), viri libros de Jure civili et Legibus, atque ut ejusdem Ciceronis verbis utamur, de stillicidiorum, ac de parietum jure, aut de stipulationum et judiciorum formulis componendis, si se editos, institutiones civilis iuris appellavere, sic longe melius rectiusque Lactantius putavit hos libros tuos, in quibus de evertendo falsorum deorum, et stabiliendo veri Dei cultu agitur, Institutionum divi- narum nomine et titulo esse inscribendos.

Quid autem institutionum nomine significetur, si roges, respondebimus vistum quibusdam eos designari libros, quibus prima docendae alicujus artis, seu scientiae elementa ita explicantur, ut tudes adhuc et indocti homines illam gradatim assequi possint. Verum Lactantius ampliori significatu nomen illud adhibuit. Palam siquidem profiteor se hoc in opere de omnibus christiana religionis institutis, falsisque gentilium superstitionibus, multo plenius et uberiorius disputarisse, quam cæteri sua usque ad tempora christiana religionis defensores disceptaverunt. Quapropter Institutionum divinarum nomine plenam et integrum de enucleandis ac vindicandis ejusdem christiana religionis præceptis et institutis, ac de ethanicorum impiis cultibus coarguendis designat disputationem. Ubi itaque hos ille libros aut alii solo citant Institutionum nomine, id brevitatis causa fac- tum, nullus, ut opinor, diffitebitur.

Quamvis autem generalis sit ille totius operis titu- lis, singulis tamen libris suam, quemadmodum in antiquissimis editionibus legitur, peculiarem inscriptionem videtur præposuisse. Nos quidem non fugit hasce inscriptiones in recentioribus nonnullis editionibus fuisse aliquando immutatas. Verum illas sine his correctionibus ab ipsomet Lactantio profectas esse nobis facile persuadebitur. Nam illæ non solum in antiquis illis editionibus, sed in manuscriptis etiam codicibus cum recentioribus tum antiquis, eodem modo sub cujusque libri fine, et sequentis initio, re- presentantur. Quid vero, quod et illud ex ipso Lactantio colligi potest? In fine enim libri tertii titulum et argumentum libri quarti sic explicat: *Quæ religio, et quæ sapientia vera sit, liber proximus indicabit* (lib. III Inst., cap. 50). Simili etiam modo librum quartum sic absolvit: *Sequitur, ut, quoniam satis de religione vera, et sapientia locuti sumus, in proximo libro de justitia disseramus.* (lib. IV, cap. 50). Si quis tamen inde aliquem, antiquissimis codicibus scri- bendi prefecit, inde singulis libris titulos inscri- bendi sumpsisse occasionem contendat, in sua manere potest sententia, ac si id rite probaverit, nos illico cedemus.

A Quod de diversis et operis totius, et eiususque libri inscriptionibus diximus, idem de illorum argumentis dicendum. Toto enim in opere unum et generale, ac singulis in libris singulare aliquod argumentum tra- tatur. Commune enim, libris omnibus, his a Lactantio proponitur verbis: *De religione nobis, rebusque divinis instituitur disputatio* (lib. I Inst., cap. 1). Due vero sunt illius disputationis partes; quarum prima ille falsas gentilium religiones tribus prioribus libris funditus everit: secunda vero christiana re- ligionis veritatem et sanctitatem in aliis sequentibus asserit, stabilit ac demonstrat (lib. IV, cap. 30).

Singulare quoque uniuscuiusque libri nobis exhibet argumentum. In primo enim, quem primam in- stitutionem appellat, falsas, sicuti ipse loquitur, deo- rum religiones retegit. In secundo fontem causasque patefacit, quibus homines primitus crediderunt plures esse deos, et in pravo eorum cultu postmodum per- severaverunt (lib. I, cap. 23; lib. II, cap. 1). Vanam dehinc in tertio (cap. I, 2, 25, 30) explodit ethanicorum philosophiam. Quarto (cap. 3, cap. 30) in libro ostendit quæ vera sit sapientia et religio. At in eo contra Ju- daeos potissimum de Christo Domino disputat. Cum gentilibus vero speciatim in libro quinto (cap. 1) congressus disserit de iustitia: In libro sexto (cap. 1, cap. 2, cap. 3) docet quis verus sit cultus, sive, ut ipse ait: « quo ritu, quove sacrificio Deum coli oporteat: » ac quæ sint virtutes, earumque formæ ac termini. Denique libri septimi (cap. 1) argumentum est « Divinum, » quemadmodum Lactantius ipse dixit, « præmium beatitudinis perpetuæ; » vel, sicut alibi, « Quid virtus mercedis a Deo mereat, » et brevius alio in loco: « De vita beata. » Quo autem modo argumentum illud tractaverit, ex his accipe illius verbis: « Satis et huic parti satisfaciens, cum testimoniiis divinarum litterarum, tum probabili- bus argumentis. » Post hoc ultimum verbum in antequissimo codice Bononiensi additum notatur *vatum*. At si vera genuinaque sit haec lectio, ibi *vatum* no- mine debent procul dubio intelligi Hystaspis, Her- metis, ac potissimum Sibyllarum decantata oracula, quæ hocce in libro frequentius citantur (lib. VI, cap. 3; lib. III, cap. 13; lib. I, cap. 1).

D Totum porro divinarum Institutionum opus in hos septem, nec plures libros ab ipsomet Lactantio dis- tributum fuisse citatus a nobis paulo ante Hieronymus apertissime testificatur. Quamvis autem id penitus tacuisset, quid, quæso, clarius his ipsiusmet Lactantii verbis: « Nullus suavior animo eibus est, quam cognitio veritatis, cuius (mss. duo antiquissimi regiae bibliothecæ, cui) asserendæ atque illustrandæ septem volumina destinavimus. » (lib. I Inst., cap. 1). Præterea ille libro primo (cap. 23) finem se impo- suisce his verbis significat: « Sed jam libro facere finem decrevi, ne modum excedat. » Similiter libro tertio (cap. 50): « Planius quæ religio... liber proximus indicabit: » et quarto (cap. 50): « In proximo libro de justitia disseremus. » Ab ipso autem libri secundi initio (cap. 1): « Quamquam, inquit, primo,

libro religiones deorum falsas esse monstraverim. » In eodem libro (*cap. 3*) : *alios quatuor posteriores hunc designat in modum : « Scientiae veritatis explicandae, quatuor posteriores libri servient, » et in septimo priores libros memorat. Huc accedit, quod ab uno libro nos mittit ad alium. Nam praeter illa que paulo ante annotavimus, ipse in his libris nos remisit a tertio et quarto ad secundum; a sexto ad tertium, a septimo ad secundum, ac denique postquam variis in locis septimum *Institutionum* librum ultimum fore sepius dixisset, hoc in illius epiloge totidem verbis scripta legimus : « Decursis propositi operis septem spatiis, ad metam proiecti sumus. »*

Quam verum itaque et manifestum est hocce opus a Lactantio ipso septem in libros suis dividum, tam certum profecto omnibus esse debet horum librorum in capita divisiones, eorumdemque capitum argumenta non a Lactantio esse composita, sed ab alio scriptore, eoque admodum recente, qui primae illorum editionis etatem non longo temporis intervallo superavit. Neque enim in antiquis codicibus manuscriptis, quos videre licuit, haec habentur, sed tantum in recentioribus.

ARTICULUS II.

Quibus rationibus Lactantius ad hos libros conficiendos adductus sit, et utrum Minucius Felix, Tertullianus ac Cyprianus non plene suscepto defendendae christianaæ religionis muneri satisficerint.

Varias Lactantius reddit rationes, quibus ad hos libros edendos ac publicando adductus est. Testatum enim primo facit se his scribendis ideo animum appulisse, ut illustrandæ veritati daret operam, ac doctis hominibus veram sapientiam, et indectis veram religionem ostenderet, ac singulorum mentes cœlestibus præceptis imbutas, ad verum divinæ majesticæ cultum posset dirigere (*lib. i Inst., cap. 2*).

Præterea si maximi oratores sub vita finem sese vance gentilium philosophia tradiderunt, ac jurisconsulti quasdam composuerunt iuris civilis institutiones, ipse multo æquius, consultius, et utilius esse putavit has divinas institutiones litteris consignando, ad veram, piam, divinamque sapientiam, quasi ad portum aliquem tutissimum, se conserre, « in quo omnia, inquit, dictu prona sunt, auditu suavia, facilia intellectu, honesta susceptu. » Neque tamen suum dumtaxat propter peculiare commodum propriosque usus tantum opus aggressus est; sed, ut superstitionibus mortiferis, turpissimisque erroribus sopitis, ac penitus extinctis, veritatem christianaæ religionis demonstraret. Septem itaque lumina huic asserende atque illustrandæ destinavit, ut ethnici ea informentur, nec obdurati, aut pervicaciores contra se ipsos, et contra ipsa Solis luce clariora rectæ rationis lumina amplius pugnant, ac tandem ab inveteratis erroribus liberentur. Si qui vero pertinacissimi adhuc aures claudant, sperat non defuturos sanæ mentis homines, quibus veritas, non insuavi prorsus et impolito sermone tradita placeat.

A At si nemo adhuc ex illis, quod difficile est, ad sanitatem mentem, et viam salutis redire velit; nutantes saltem christianos scriptis suis confirmabit. Denique si nemini, quod credibile non videtur, sibi certa scripta sua proderunt, gaudebitque in veritatis lumine versari (*lib. iv, cap. 5, et lib. v, cap. 1*).

B Una autem in primis horum librorum confundendorum ratio et occasio auctori nostro ea fuit, quod persuasum habuerit idoneos peritosque ad suam usque etatem defuisse doctores, qui vehementer, qui acriter redarguerint publicos gentilium errores, et integrum christianaæ religionis causam ornate ac perfecte defenderint (*lib. v, cap. 2*). Duo vero potissimum ethnici scriptores, de quibus paulo post, hac strenuorum pugilum penuria stimulati, christianam religionem, ipsomet Lactantio presente ac dolente, ausi fuerant sacrilegis litteris lacessere et impugnare. Tam superba ergo impietate et veritatis conscientia ille incitatus, ac coactus, hos conscripsit libros, quibus vanos illorum impetus frangeret, perfectamque ei omnibus numeris absolutam exhiberet ejusdem christianæ religionis defensionem. Sed necesse est haec a nobis paulo fusius explicari.

C Mirum enimvero multis videri potest qua Lactantius ratione idoneos christianaæ religionis defensores suum usque ad tempus defuisse tanta confidentia asseveret, nisi de iis tantum, qui sibi noti fuerunt, expresse loqueretur. At mirabilius quibusdam illud videbitur, quod in horum numero posuerit Minucium Felicem, Septimum Tertullianum, ac Cyprianum; Arnobium vero præceptorem suum altissimo silentio præterierit. Non enim hic magis perfecte, quam illi, christianaæ religionis egit causam. Sed tanti silentii causa fortassis fuit præceptoris dignitas. Forte etiam incogniti illi fuerunt Arnobii lucubrations, quas nuper in Africa ediderat. Inde quippe Lactantius junior egressus, tamque longe positus, quid in ea ab magistro suo scriptum fuerat, potuit ignorare. Sed quidquid sit de Arnobio, quid, inquiet aliquis, tribus aliis celeberrimis scriptoribus, a Lactantio memoratis, defuit; quominus tam præclaro christianaæ religionis defensorum munere fungerentur? Respondet libere Lactantius Minucium Felicem se totum ad id studium non contulisse, id est, non plenam, et integrum, sicut facile poterat, instituisse de tuenda christianaæ religionis veritate disputationem. At nos ea de re in nostra de illius libro dissertatione jam egimus (*Dissert. in Minuc. Octav., cap. 2, art. 1*).

D Duo autem in Tertulliani pro christiana fide Apologeticæ Lactantius desiderat, et doctrinæ christianaæ institutionem, et sermonis elegantiam atque claritatem : « In eloquendo, verba Lactantii sunt, parum facilis et minus comptus, et multum obscurus fuit. » (*lib. v, cap. 1*). Neque ab hac opinione multum recessit Hieronymus, qui ad Paulinum haec scripsit in verba : « Tertullianus creber est in sententiis; sed difficilis in loquendo. » (*Hieronym. Epist. 49 ad Paulin., pag. 567*). At quantavis, inquiet alii, sit sermonis illius barbaries, et obscuritas; utraque

tamen recte compensatur maxima sane argumento- A las venditare solebat (*Sueton. in Vit. Neron. § 6, et in Claudii § 8*).

Verumtamen quod ad stabilendam nostram doctrinam spectat, Lactantius fatetur Tertullianum in eo libro recte quidem absurdis ethnicorum accusacionibus respondisse, sed negat satis ab eo explicata, aut probata fuisse nostrae religionis documenta : « Aliud tamen est, inquit, accusantibus respondere, quod in defensione aut negatione sola positum est, aliud instituere, quod nos facimus, in quo necesse est doctrinæ totius summam contineri. » (*Lact. lib. v, cap. 4*).

Sed Tertulliano non aliud in suo Apologetico propositum fuit; nisi ut evidenter omnibus ostenderet christianos omnium etiam gravissimorum criminum accusatos, sed numquam auditos, multoque minus convictos ab ethnici plane immerito condemnari. Quamobrem suo in Apologetico nihil aliud probandum in se suscepit, nisi manifestissimam omnibus facere veram christianorum doctrinam, innocentiam, summam vitæ et morum integritatem, ac gentiles eorumdem criminum revera esse reos, quorum falsissime illos accusabant. Atqui ille hæc omnia suo in libro luculentissime perfecit, quamvis non omnia, sed precipua tantum christianæ religionis documenta tam sincere exponat, quam breviter, sed evidentissime demonstraret. Proposito itaque suo cum cumulate satisficerit, nec illi, nec ulli cuilibet auctori vitio verti debet quod plura non dixerit, quam ad institutionem disputationem conducere arbitrabatur. At volebat proculdubio Lactantius susceptam a Tertulliano christianorum defensionem tam arctis finibus non coereri (*Dissert. in Tertullian. cap. 4, art. 4*).

Major est illius de Cypriano conquestio. Quanto enim magis laudat illius ingenium et eloquentiam, tanto magis illum redarguit, quod in sua adversus Demetrianum, christianæ religioni oblatrante, disputatione « sacramentum ignorantibus, » id est, gentilibus, « placere ultra verba » non possit (*Lactan. lib. iv, cap. 2 et cap. 4*). Rationem ab eo si postules, respondet : « Noniam mystica sunt, quæ locutus est, et ad id præparata ut a solis fidelibus christianis audiantur. » Quæ vero illa mystica sint, postea sic explicat : « Non enim Scripturæ testimoniis, quam ille, Demetrianus, utique vanam commentitiamque putabat, sed argumentis et ratione refellendus erat. » Quin etiam palam, et vix ulla absque excusatione narrat eum non modo a doctis hujus seculi viris ea propter irrisum, sed se etiam audivisse quemdam sane disertum hominem, qui Cyprianum, « immutata una littera, Coprianum vocaret, quasi quod elegans ingenium, et melioribus rebus aptum, ad aniles fabulas contulisset » (*ibid. cap. 4*). Et certe nomen Coprianus, seu Copreus, et Coprea, sive, ut alii, apud Suetonium legunt Coprias, a verbo greco κοπρία et κοπρίον derivatum est, quod scurrum, rabulam, sycophantam, vilemque significat hominem, qui magna quidem de se prædicare, sed aniles et ineptas fabu-

las venditare solebat (*Sueton. in Vit. Neron. § 6, et in Claudii § 8*).

Nulli quidem mirum videri debet, si gentiles Cyprianum, eorum religionis hostem infensissimum, dictieris, irrisionebus et contumeliis vexare tentarunt. Sed admirationem plurimis movebit Lactantius, qui eas his solum repulit verbis : « Raptus, inquit, eximia eruditione divinarum litterarum, ut iis solis contentus esset, quibus fides constat » (*lib. v Inst., cap. 4*). Censuit itaque Cyprianum in sua adversus Demetrianum disputatione debuisse prius humana philosophorum et historicorum, quam divina scripturæ sacræ afferre testimonia. Quoniam enim hæc ille « nondum, » ut ait Lactantius, « capere non poterat, debuit suis potissimum refutari auctoribus. »

B Non male forsitan, si hæc prima fuisset Cypriani cum Demetriano de christianæ religionis veritate concertatio. Sed plures antea se habuisse significat ab ipso orationis sue exordio, ubi Demetrianum sic alloquitur : « Cum ad me sc̄e studio magis contradicendi, quam voto discendi venires, et clamoris vocibus personans, malles tua impudenter ingerere, quam nostra patienter audire. »

C Nonnulli itaque respondent citata a Cypriano sacrarum Scripturarum loca, ex prophetarum desumpta esse testimoniis, quæ validissimum, uti videbimus, adversus ethnicos pro firmanda religione christianæ arguimentum suppeditant. Sed ad Cypriani defensionem illud magis facit, quod haec in comminatione refellendam suscepit calumniam Demetriani et aliorum gentilium, qui christianos omnium quibus mundus concutiebatur, malorum causam esse clamitabant. Atqui eam evertit iis Sacrae Scripturæ testimoniis, quibus hæc mala in scelerum ab ethnici commissorum vindictam futura prænuntiabantur. At quia hæc evenerunt sicuti longe antea prædicta fuerant, iidem gentiles negare non poterant divinam esse horum oraculorum, et totius sacræ nostræ Scripturæ auctoritatem. Quibusdam insuper nec infirmis sane rationibus insulsam Demetriani criminationem refellit.

Denique de illa Lactantii censura hæc Hieronymus ad Magnum oratorem scripsit verba : *Cyprianus vir eloquentia pollens et martyrio, Firmiano narrante, mordetur, cur adversus Demetrianum sribens, testimoniis usus sit prophetarum et apostolorum, quæ ille ficta et commentitia esse dicebat, et non potius philosophorum et poetarum quorum auctoritati, ut ethnicus, contraire non poterat* (*Hieronym. Epist. 93, ad Magn. pag. 635*). Quid autem, amabo te, eo verbo mordetur indicare voluit? Nonne detractionem aliquam, nec prorsus aquam reprehensionem? Eo enim significatu a Terentio scriptum legimus : *Invidere omnes mihi, mordere clanculum* (*Terent. Eunuch, act. 3, scen. 1, v. 20*). Ab ipsomet quoque Hieronymo illud eodem sensu usurpari non inepte forsitan quis colliget ex subsequentibus illius verbis : *Cyprianus quod idola dii non sint, qua brevitate, qua historiarum omnium scientia, quorum*

verborum et sensuum splendore perstrinxit (Hieronym. loc. cit. pag. 637). Nonne autem his verbis significat Cyprianum rite suo defensoris christiani munere functum, si non in sola, uti putavit Lactantius, adversus Demetrianum, in aliis saltem, adversus ethnicos orationibus?

ARTICULUS III.

De duobus philosophis gentilibus, quorum iniipiis scriptis Lactantius ad hos libros divulgandos impulsus est, et utrum ab ipso christianæ religionis causa perfectius quam ab aliis, ac qua ratione defendatur.

Lactantius ambos illos philosophos, qui ipsum, ut paulo antea dicebamus, ad conscribendos hosce Institutionum divinarum libros compulerunt, nativis coloribus, suppresso tamen nomine, depinxit. Testatum autem nobis facit illos tum exstitisse, cum ipso in Bithynia oratorias litteras doceret, et templum Dei everteretur (*Lib. v Inst., cap. 2.*).

Primus autem profitebatur philosophiam, sed omnibus infamis erat vitiis, quæ *capillis et pallio*, id est, philosophica professione, ac divitiis tegere nitebatur. Aliorum enim accusator acerrimus, pravis moribus suas de virtute disputationes destruebat. Tres vero libros adversus christianam religionem evomuit, cum in illam tyranni crudelissime grassarentur. Verum imprudens ille homo, ac quid oppugnaret, et quid loqueretur, plane ignorans, adeo hisce in libris ineptus, vanus et ridiculus apparuit, ut ab omnibus tam contemptus quam derisus fuerit.

Alter e numero judicum, et persecutionis in christianos, quorum fidem aliquando amplexatus esse videbatur, excitandæ auctor, duobus libris, quos fallaci titulo φιλαληθεῖς inscriperat, conatus est Sacrae Scripturæ, tamquam sibi esset tota contraria, arguere falsitatem. Deinde vero ostendere connisus est paria vel etiam majora ab Apollonio, quam a Christo edita fuisse miracula (*Lactant. ibid. et Cœcil. lib. de Mort. persecut., cap. 16.*)

Non aliis autem secundus hic philosophus esse videtur, nisi Hierocles, quem Eusebius libro, post illius Demonstrationem Evangelicam, et alibi, typis edito, confutavit. Eamdem enim Eusebius indicat operis inscriptionem: Ταῦτα ῥῆμα στὸντοις Ἱεροχλεῖ τῷ τὸ καθ' ἡμῶν ἐπεγγραφότι φιλαλήθη λόγοι εἴρηται. Hæc ipsius Hieroclis verba sunt in oratione contra nos scripta, cui titulus *Philalethes*. (*Euseb. lib. contr. Hierocl. pag. 513.*) Ab ipso præterea libri primordio eumdem titulum memorat, additque Hieroclem eo devenisse impudentiæ, ut Apollonium Tyaneum, sicuti Lactantius dixerat, cum Salvatore nostro Christo componere non dubitaverit. Ad hæc vero, descriptis Eusebius Hieroclis verba, quibus Petrum, et Paulum, aliasque Christi discipulos, tamquam mendaces, indoctos, et impostores propriea redarguit; quia nimium extulerant res a divino præceptore suo gestas. Atqui similiter Lactantius noster: «Præcius, inquit, Paulum Petrumque laceravit, ceteraque discipulos, tamquam fallacie seminatores,

A quos eosdem tamen rudes et indoctos fuisse testatus est. (Lactant. lib. iv *Instit.*, cap. 2.)

Nescii quidem non sumus quodam opinari Eusebium Casariensem non esse hujus libri auctorem, sed ejusdem nominis alterum qui, teste Photio, refellerat libros ab Hierocle circa Theodosii junioris tempora de fato et providentia editos. Sed hi non videntur animum satis ad ea advertisse, quæ idem Photius litteris antea mandaverat: Ἀνγγώσθη Εὐσέβιον τοῦ Παμφίλου ἀνασκευαστικὸν βιβλάριον πρὸς τοὺς ὑπέρ Ἀπολλονίου τοῦ Τυακέως Ἱεροχλεῖς λόγους. *Lecta est Eusebii Pamphili consultatio brevis librorum Hierocles de Apollonio Tyaneo.* Nec est quod quis nobis objiciat duos tantum libellos a Lactantio memorari, et septem ab Eusebio confutatos. Nam ille non unius tantum Hieroclis, sed etiam Philostrati libros impugnat. Verum de hoc Hierocle alias disserendi locus dabitur.

Dictu porro longe difficultius quis fuerit primus scriptor, et philosophus, qui a Lactantio compellatur. Opinio autem Baronii fuit hunc esse Porphyrium, infestissimum christianæ religionis hostem, qui anno Christi 302, Diocletiani vero Imperatoris 19, sexagesimum nonum ætatis sue agebat, vitamque ad extremam usque senectutem produxit. (*Baron. ad ann. 502, § 51.*) Nani is Porphyrius, quemadmodum citatus a Lactantio scriptor, philosophi officio ante omnia functus, *antistitem se philosophiae* profitebatur. (*Lib. v Inst., cap. 2.*) Ab Augustino etiam Porphyrius appellatur doctissimus et nobilissimus philo-

C sophorum, et christianorum acerrimus inimicus, qui gloriabatur se virtutis et sapientiæ esse amatorum. (*August. lib. xix de Civit., cap. 22, et lib. xxii, cap. 5; lib. x, cap. 28.*) Nec Baronium id moratur, quod Lactantius tres tantum ab eo, quem ei lat, libros, et Suidas quindecim a Porphyrio compositos fuisse dixerint. Censem enim doctissimus Annalium scriptor tres primum a Porphyrio separatim editos, ac postea duodecim subsequentes.

Sed huic opinioni plura videntur repugnare. Nulla enim ratione probari potest hos libros separatim divulgatos fuisse. Quis etiam facile sibi persuadeat Porphyrium septuagenarium iis libidinis et gulæ vitiis contaminatum, quæ Lactantius philosopho suo aperte palamque exprobravit? Si quis vero respondet illum, non secus ac plures libidinosos senes, his vitiis potuisse inquinari, dicemus id nobis adhuc esse probandum.

Præterea Eusebius et Hieronymus hand dubitanter tradiderunt libros a Porphyrio adversus christianam religionem tum editos, cum ille in Sicilia degeret. (*Euseb. lib. vi Hist. Eccl., cap. 19; Hieronym. Catalog. script. Eccl., § 81.*) Atqui Lactantius affirmat, se ipso præsente, quando in Bithynia *Oratorias litteras* docebat, hunc et alium de quo egimus, philosophum et suas explicasse sacrilegas litteras. » (*Lib. v Inst., cap. 2 et 4.*)

Respondet quidem Baronius Hieronymum ideo credidisse Porphyrium eos in Sicilia perfecisse, quia

Roma illuc migraverat. Verum in Sicilia illos ab eo compositos fuisse, non Hieronymus solus, sed citatus etiam a nobis Eusebius palam asseverat. Deinde vero debebat Baronius nobis tempus indicare, quo Porphyrius in Siciliam secessit, et quondam ibi comoratus est. (Buron. ad ann. 302, § 57.)

Denique ex jam citatis Lactantii verbis haud absurdè consci potest utrumque illum philosophum ab illo omnium primo confutatum fuisse. At si res ita se habeat, inde colligi poterit alium ab eo, quam Porphyrium designari. Discimus enim ab Hieronymo alios adversus hunc Porphyrium confessos fuisse a Methodio, qui ut ille ait : *Ad extremum novissimæ persecutionis, sive, ut alii affirmant, sub Decio et Valeriano in Chalcide Græciae martyrio coronatus est* (Hieronym. in Catal. script. Eccl. § 83, Apol. advers. Jovin. advers. Rufin. lib. II, Epist. 83, ad Magn.). Duas autem ibi refert opiniones de tempore, quo sanctissimus ille martyr morte pro Christi glorie occubuit. Prima illorum est, qui eum sub Decio et Valeriano, id est, intra annum 250 et 260 mortuum arbitrabantur. Secunda aliorum, qui existimabant illum ex hac vita migrasse ad *extremum excitatæ a Diocletiano novissimæ persecutionis*, hoc est, circa annum Christi 311. Prima autem opinio stare nequit cum editis a Methodio libris adversus Porphyrium, qui anno Christi 263, trigesimum ætatis suæ annum agebat. Nondum enim hos, quos Methodius confutavit, libros publicam in lucem emisisse videtur. Si verior sit secunda opinio, certe Lactantius, qui paulo post annum 311, divinas Institutiones composuit, tunc Methodii adversus Porphyrium libros non legisse dicendus est. In his enim Institutionibus illum a se omnium primo confutatum esse significat. Quia vero vix prorsus credibile est incomptam illi fuisse Methodii Apologiam, nonne inde sequitur ab ipso alium quam Porphyrium denotari?

Utrinque porro partis hæc sunt argumenta, quæ pro more officiisque nostro examinata omnium oculos ponimus, ut suam quilibet de iis ferat sententiam, et quam putaverit veriorem, amplectatur. Nobis autem si quis certo probaverit hunc, de quo Lactantius loquitur, non esse Porphyrium, in suam eo facilius nos pertrahet sententiam, quo persuasum magis habemus nullam esse rationem cur Lactantius, Porphyrii libros refellendo, illius nomini perecerit.

Quidquid autem de hoc, cuius neque scripta, neque fortassis nomen ad nos pervenere, philosopho statuatur, certum esse debet Lactantium ideo hos *Institutionum divinarum* composuisse libros, ut illius, atque alterius impii scriptoris divulgas adversus christianam religionem commentationes confutaret, et plenius ac perfectius, quam alii hactenus christianæ religionis defensores, illius demonstraret veritatem. Utrum autem huic proposito ipse penitus satisfecerit, quæstio, nec minima quidem, esse potest. Nam Hieronymus ad Paulinum de illo hæc scripsit in verba : *Lactantius quasi quidam fluvius eloquentia fu-*